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Modlitba je očekáváním
Nyní jsme v postní době, je to doba vybízející k usebrání, nahlédnutí sebe sama, revizi toho, 
co jsme vykonali nebo nevykonali. Je to doba pokání a snad i hlubšího zkoumání cesty, 
po které jdeme. Kde a jak je při tom všelikém chození s námi Bůh? 

Jsou různé podoby postu. Kající mod-
litba k postu patří, provází ho a otevírá 
prostor k setkávání a vyznání. V postní 
době máme možnost zažívat hloubku 
sebe sama, dostat se na hlubinu a setkat 
se s tím, který převyšuje naše očekávání, 
a třeba i změnit dosavadní směřování 
své životní cesty. V modlitbě se nám 
otevírá prostor pro zvláštní navazo-
vání vztahu s Bohem, pro to, co snad 
můžeme nazývat setkáním, rozhovo-
rem nebo i vztahem. Podstatné během 
modlitby je, že v ní nejsme sami. V mod-
litbě se vztahujeme k Bohu, děkujeme, 
prosíme, stěžujeme si, ale i chválíme 
nebo vyjadřujeme vděčnost. Je toho 
mnoho, co máme na srdci, a je s podi-
vem, že o tom všem Bůh ví. Ví o tom? 
Splňuje naše očekávání? S jistotou to 
nevíme, ale věříme v jeho blízkost, 

slyšení i vidění toho, co potřebujeme. 
Do prostoru modlitby vstupujeme s oče-
káváním, že se Bůh dostaví, že nás nene-
chá čekat osamocené. Prostor modlitby 
představuje celou síť vztahů a některé 
vztahové nitky ožívají víc a některé vy-
hasínají; záleží na tom, ke komu nebo 
k čemu se v modlitbě vztahujeme. 
Máme naději, že Bůh nechává zazářit 
těm nitkám, které odpovídají jeho vůli. 
„Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi 
…“. Prorok Jeremiáš říká, že Hospodin 
ví, co s námi zamýšlí: „jsou to myšlenky 
o pokoji, nikoli o zlu: chci vám dát naději 
do budoucnosti. Budete mě volat a cho-
dit ke mně, modlit se ke mně a já vás 
vyslyším. Budete mě hledat a naleznete 
mě, když se mne budete dotazovat celým 
svým srdcem.“ (Jr 29, 11-13).

 KMP

Velikonoce se křty
Milí přátelé, vypadá to, že letošní velikonoční bohoslužby proběhnou jako před pandemií. 
Mám z toho radost a těším se na všechny společné bohoslužby.

Na Květnou neděli budeme zpívat 
zcela nové písně z nového zpěvníku. 
Bohoslužby povede Kristýna a já budu 
vysluhovat VP.

Na zelený čtvrtek od 18.00 se sejdeme 
kolem stolu a budeme slavit večeři Páně 
dle upravené liturgie.

Velkopáteční bohoslužby proběhnou 
ve sboru Žižkov I. od 9.30. Kázat bude 
Matěj Opočenský.

Na Velikonoční neděli nás čeká bohatý 
křestní program. Náš sbor byl požádán 
o křest pro rodinu z Dobříše. Po de-
batě na staršovstvu a s rodinou jsme 
s tím souhlasili. Rodina Kozohorských, 
která o křest žádá, jsou přáteli Kristýny 
Pilecké. Můžeme se tak i po roce rado-
vat ze křtu o Velikonoční neděli.

Přeji nám všem požehnané sváteční 
dny.

Matěj Opočenský
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Vzpomínka 
na Stanislava Rejthara
Vážení a milí čtenáři našeho sborového dopisu KA-
TAKOMBY, sestry a bratři, chtěla bych poděkovat 
bratru faráři Matěji Opočenskému za uspořádání be-
sedy a vzpomínky na mého tátu – Stanislava Rejthara 
při jeho 110. výročí narození. Beseda se konala v ne-
děli 28. listopadu v prostorách modlitebny našeho 
kostela v Tulské ulici.

Stanislav Rejthar společně s jeho ženou Vlas-
tenkou Rejtharovou byl oporou našeho sboru a to 
v dobách temné totality. Společně s legendárními 
osobnostmi vršovického sboru, Petrem Pokorným, 
Alfrédem Kocábem, Zdeňkem Matějčkem, Mirosla-
vem Radou, bratrem Novákem, bratrem Vebrem 
a dalšími byli pevným jádrem sboru a pomohli čelit 
politické nadvládě a nesvobodě – charakteristické 
pro jejich dobu. Učil děti v nedělní škole a když ode-
šel na věčnost, tak mi Aleš Březina z Kanady napsal, 
že od Stanislava Rejthara se poprvé dozvěděl, že po-
meranče rostou na stromě.

Pracoval ve staršovstvu, přátelil se se sborem Lu-
žických Srbů. Všichni ho měli rádi.

Srdečně Vás zdravím.
Olga Bezděková – Rejtharová

Vzpomínka 
na Sylvii Krejčovou
Milí přátelé, minulý měsíc zemřela v nedožitých 82 le-
tech naše sestra Sylva Krejčová. Vzpomněli jsme na ni 
při bohoslužbách 20.3. Zde se souhlasem rodiny uvá-
díme několik fotografií.

Dle lékařské zprávy Sylva trpěla zhoubným ná-
dorovým onemocněním, o kterém nikdo nevěděl. 
Zřejmě tato nemoc způsobila i její smrt. Nevím, zda 
je lepší o takové nemoci vědět, či ne. Vě věku, kte-
rého se Sylva dožila, možná blahá nevědomost byla 

/ Editorial
Milí přátelé, čtenáři našeho 

Sborového dopisu Katakomby, 
dostává se vám do ruky nabu-
šené dubnové číslo. Velikono-
ce, hosté, vzpomínky, zprávy 
z VSS, zručský projekt, bohaté 
informace z  okolních sborů 
i ekumy. To vše značí, že život 
se naplno rozjíždí. Mám z toho 
radost, i když ji kalí informace, 
které denně dostáváme o dění 
na Ukrajině.

Snažím se  v  sobě obě tyto 
emoce vnímat a  odlišovat. 
Nenechat se v životě zastavit 
a  zároveň se  nechat zarazit 
šílenou krutostí, která se ode-
hrává nedaleko.

Pevně věřím, že je vše v Bo-
žích rukou. Spravedlnosti bude 
učiněno zadost. Nakonec i zde 
na zemi. Před Boží tváří spra-
vedlnost určitě dojde naplnění.

Přeji vám velikonoční Ježíšův 
pokoj. Pokoj Vám!

Matěj Opočenský



4      Katakomby •  duben 2022

milosrdnější než trápení se po nemocnicích. Přesto 
ale po Sylvě zůstává prázdné místo. Drobná, ale zá-
roveň pevná sestra našeho společenství nám bude 
chybět. Přesto se ale ve světle vzkříšení můžeme 
radovat, že nemoci a bolesti, které Sylva prožívala, 
jsou pryč a ona se, pevně věřím, raduje se vzkříše-
ným Pánem.

Matěj Opočenský

Zpráva o životě 
sboru v roce 2021
Pod zorným úhlem současných událostí se jeví loň-
ská situace kolem pandemie covid ‑19 ve zcela jiném 
světle. Přesto byl rok 2021 touto situací výrazně ovliv-
něn. Sbor se ale na situaci více méně adaptoval. 

Opatření sborové společenství nijak zvlášť 
nedělila, neproběhly žádné dramatické debaty 
nad zvolenou taktikou staršovstva, a to považuji 
za velký úspěch. Bohoslužeb proběhlo za rok 54 
a všechny jsme vysílali živě. Další data o sboro-
vém životě poskytuje evidenční dotazník za rok 
2021. Vyšel ve Sborovém dopise v únoru i s návr-
hem rozpočtu. Zmiňuji jen některá důležitá data. 
Průměrná účast při bohoslužbách činila 40 lidí. 
Číslo je to ale orientační. Počítali jsme ji na zá-
kladě fyzicky přítomných i online přihlášených. 
Během roku se opatření různě měnila. Kapacita 
modlitebny někdy umožňovala návštěvu pouze 
20 lidí. Členů sboru bylo konce roku 2021 215. 
Během roku proběhly tři křty (dva v dospělém 
věku a jedem v dětském mimo sbor), dvě úmrtí 
a jedna členka zažádala o vyškrtnutí z kartotéky 
a odešla z církve. V kontaktu se sborem už ně-
kolik let nebyla. Otevřela se tím otázka kontaktu 
se členy sboru, kteří se sborem nemají dlouho-
době kontakt, a také revize kartotéky. Čeká nás 
to tento rok. Členů s povinností platit salár bylo 
v roce 2021 150 a během roku salár zaplatilo 76 
lidí. Patří vám všem obrovský dík. Finanční spo-
luúčast byla mimořádná.

Nedělka 
s hostem
(čtení biblického 
příběhu v angličtině)

24. dubna proběhne ve sboru 
netradiční nedělka. Netradiční 
bude v tom, že bude anglicko
česká a bude na téma Jonáš. 
Kristýna M. Pilecká společně 
s učitelkou Barbarou Lott pro-
vedou děti biblickým příběhem 
o Jonášovi a jeho cestách, mod-
litbách, úzkostech i  nadějích. 
Při nedělce budou mít děti 
možnost ověřit si své znalos-
ti angličtiny, protože Barbara 
Lott je původem z  Ameriky 
a česky nemluví. Máte se tedy, 
milé děti, na co těšit.          KMP
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Loňský rok byl také prvním celým ro-
kem fungování nového staršovstva. Je znát, 
že nové staršovstvo je plné osobností, které 
mají chuť sborový život utvářet. Zajíma-
vostí je schůzování staršovstva v hybridní 
formě. Část je online, část fyzicky přítomná. 
Staršovstvo se zabývalo mnohými tématy. 
Spolupráce s Jablíčkovem na projektu 
komunitní dům U Vršovického nádraží, 
ze kterého nakonec sešlo, Oslavy 70. sboru 
a kandidatura MO na pražského seniora. 
Staršovstvo řešilo i další důležité situace. 
Adventní dobu naplnilo zpívání z Nového 
evangelického zpěvníku. Zpěvník se bez 
problému ujal a je vděčně i kriticky přijí-
mám. Začali se u nás nově scházet křesťané 
z Církve bez hranic (ruskojazyčná skupina). 
Ostatní skupiny pěvecké sbory a ukrajinští 
adventisté zůstávají.

V roce 2021 nastoupila na přechodnou 
dobu do funkce pokladnice Věra Adamcová. 
Vystřídala po desetiletích úžasné práce bratra 
Emila Vebera. Oběma je třeba ze srdce podě-
kovat za jejich službu. Účetní zůstává sestra 
Jana Kocnová. Sborovým bratrem se od října 
stal Jiří Martínek, který se stal prodlouženou 
rukou a nohou, čili pobočníkem faráře. Usta-
novil se tým vysílajících dobrovolníků našich 
bohoslužeb. S tím je spojeno uskutečnění 
záměru projektu Dvě okna do světa. Máme 
bezvadnou vysílací techniku a krásný vysílací 
stůl od Hany Seho. Uspořádali jsme několik 
bohoslužeb pod širým nebem, včetně oslav 
70. let sboru. Oslavy byly hlavní událostí 
loňského roku. Bez společné práce by oslavy 
nebyly tak úspěšné. Dětské pásmo, hudba, 
občerstvení, dětská dílna, proslovy hostů; 
například zdravice bývalého faráře Mirka 
Duse, byla nesmírně silná a otevřela mnohá 
témata z konce 60.let. minulého století. Na-
vštívil nás dvakrát synodní senior Pavel Po-
korný a poskytl nám mnoho času na debatu 
s ním. Pokračoval projekt Ondrových kreseb 

biblických postaviček pro děti. Postavičky 
hrály prim při Noci kostelů. Jednak při vý-
stavě a také při projekci nedělek. Dětská vá-
noční hra se povedla mimořádně. Bára Ma-

sopustová, Ivka Šípková, Jitka Černošová, 
Matyáš a Ondřej Radovi, Dan Hrubý, mládež 
a další členové sboru odvedli skvělou práci. 
V loňském roce proběhla duchovní obnova 
ve Zruči nad Sázavou a také konfirmační 
slavnost. Tradiční Horoušánky a nově fair-
tradový výlet se povedly. Letní sborová do-
volená, skvěle připravená Lenkou Vokatou, 
byla hojně navštívená a navíc při ní proběhlo 
požehnání pro malou Melounkovou:-). Naše 
účetnictví prošlo úspěšně seniorátní revizí. 
Máme také sborová trička a podařila se vy-
tvořit kuchařka z receptů z Katakomb. Bez 
Ondřeje Rady a zejména Tomáše Vokatého 
by se to vůbec nepodařilo.

Rodí se další generace: Fiona Vojtíš-
ková a Matěj Degtěv. V plánu je zkusit 
setkávání nejmenších dětí. Rozjelo se se-
tkávání starších dětí, naopak setkávání 
mladší skupiny dětí, která se scházela 
v Jablíčkově, zcela ustala. Skupina mlá-
deže se pravidelně setkává, taktéž kruh 
seniorů se drží. I středeční biblická hodina 
se rozběhla a skupina třicátníků se někdy 
scházela i dvakrát do měsíce a byla hoj-
něji navštěvována online i offline. Na-
opak několik seniorů, kteří pravidelně 
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navštěvovali naše bohoslužby již z důvodů 
věku bohoslužby navštěvovat nemohou. 
Za všechny zejména Emil Veber a Jiřinka 
Adamcová. Ze zdravotních důvodů pak 

bratři Cucovi, kteří hojně navštěvovali bib-
lické hodiny a bohoslužby. Živý kontakt 
ale zůstává. Několik našich bratří a sester 
prochází zdravotními těžkostmi, ale sta-
tečně vzdorují, či už se dostávají do bývalé 
formy. Pánu Bohu díky.

Velký dík patří našim třem varhaníkům. 
Zejména pak Tomovi Hejdovi a Michalovi 
Richterovi. V Tomovi máme velkou kvalitu 
doprovodu a možnosti hudebně experi-
mentovat. Na Michalovi jsou krásně vidět 
pokroky a větší a větší jistota. Honza Ort 
se vrátil do Prahy a zapojil se do občas-
ného hraní. Nedělka během loňského roku 
takřka nebyla. Nahradili jsme ji v první 
části roku videonedělkou a zejména pak 
bohoslužbami s dětmi. Pravidelně vydá-
váme Sborový dopis Katakomby.

Je třeba zcela zvláštního poděkování To-
mášovi Vokatému, kurátorovi sboru. Dělá 
pro sbor mnoho neviditelné i viditelné 
práce. Bez něj by sbor nebyl zdaleka v ta-
kovém stavu. Díky patří i jeho ženě Lence, 
která mu v tomto kryje záda. Děkujeme 
jim oběma.

S kandidaturou a následným zvolením 
MO za pražského seniora se také otevřela 

otázka dalšího působení MO ve vršovic-
kém sboru. Staršovstvo by chtělo MO 
navrhnout na schůzi VSS 2023 k volbě 
za faráře sboru na dalších 5 let. MO s tím 
souhlasí a chce pokračovat.

Všem, kteří byli ve zprávě jmenovaní 
a také těm, na které se nedostalo, patří ob-
rovský dík. Sborová práce by se bez nich 
neobešla.

Co nás čeká v roce 2022?
Je to debata staršovstva nad rozvojovým 

plánem sboru. Schůzi máme naplánova-
nou na konci dubna. V tuto chvíli ještě 
nemáme promyšlená témata jednání. Ale 
jistě se dotkneme formy našeho sborového 
setkávání, co bychom mohli nabídnout, či 
změnit, hospodářského výhledu, i výši fa-
rářského úvazku.

Doufáme, že rok 2022 bude s pandemic-
kého hlediska klidnější, naopak situace 
na Ukrajině zvedá varovný prst a přináší 
ekonomické i společenské problémy. Ale 
také ukazuje výraznou solidaritu s uprch-
líky, kteří přicházejí. Bude to rok jistě opět 
výživný na mnohá složitá rozhodování. 
Staršovstvo také navrhuje dvě dílčí rekon-
strukce – osvětlení a zvukotechniky. Snad 
na ně budeme mít prostředky. Zajímavě 
se rozjíždí akce ve Zruči nad Sázavou, 
do které se zapojuje několik lidí ze sboru. 
Krizí se také ale pozitivně prohlubují naše 
vztahy s adventisty z Ukrajiny. V Malém 
edenu plánují zajímavé akce pro rodiny 
s dětmi a jsme zváni se do nich zapojit. 
V neposlední řadě nás čeká také volba fa-
ráře na další období.

Nechme se v důvěře Boží vedení překva-
pit, co všechno přinese dvojkový rok 2022.

S přáním Božího pokoje
za celé staršovstvo

Matěj Opočenský



Sborový dopis vršovického sboru ČCE       7

Zápis ze sborového shromáždění 
Farního sboru ČCE v Praze 10 – Vršovice konaného dne 27. 3. 2022
Výroční sborové shromáždění bylo řádně svoláno ohlášením při hlavních nedělních bo-
hoslužbách, a to celkem třikrát před nedělí, o které se konalo, rovněž ve sborovém dopise 
Katakomby. O těchto nedělích byly rovněž vyloženy tyto dokumenty: Seznam členů s hla-
sovacím právem, Výsledek hospodaření sboru a návrh rozpočtu byly předem publikovány 
ve sborovém dopise Katakomby.

Shromáždění se konalo v modlitebně 
po bohoslužbách od 9:30 hod. za účasti 33 
členů s hlasovacím právem a jednoho hosta. 
Při prezenci se přítomní členové s hlasova-
cím právem podepsali u svého jména v se-
znamu členů s hlasovacím právem.

1.  Uvítání, prezenční listiny, modlitba 
(MOp) a volba předsedy shromáždění: 
zvolen Tomáš Vokatý zjevnou většinou 
(32/0/1)

2.  Oznámení a schválení jednacího po-
řadu (vede předseda)

3.  Volba zapisovatele, verifikátora zápisu 
a nejméně dvou skrutátorů: Tomáš 
Hejda, Slávek Heřman (skrutátoři); 
Michaela Otterová (zapisovatel/ka), 
Tomáš Jelínek ml. a Věra Adamcová 
(verifikátoři). Všichni schváleni zjevnou 
většinou (33/0/0)

4.  Udělení poradních hlasů hostům shro-
máždění, kteří nemají hlasovací právo: 
schváleno (33/0/0)

5.  Zpráva staršovstva o životě a stavu 
sboru za rok 2021 (MOp)

 a  poděkování VA za dosavadní práci 
pro sbor (MOp + TV) (pokladní, po-
moc s časopisy, revizorka)

 b  Informace o volbě faráře sboru v roce 
2023 (TV): příští rok je volba faráře, 
staršovstvo už projevilo přání, aby 
MOp pokračoval dalších 5 let na plný 
úvazek, úvazek musí ještě schválit 
seniorátní výbor

6.  Diskuse ke zprávě a vyplývajících ná-
vrzích: nebyla

7.  Hlasování o zprávě a případných 
návrzích: schválení zjevnou většinou 
(33/0/0)

8.  Zpráva o hospodaření sboru v roce 
2021 (TJ): 150 členů by mělo platit 
salár, zaplatilo 90 členů, saláry a dary 
dosáhly celkové hodnoty 840 000 Kč; 
nově přibylo 16 salárníků, 23 osob na-
výšilo salár; vysoké částky na účtech 
jsou rezervou pro případ eventuálního 
prodeje domu v Tulské pro odkoupení 
sborových prostor, příp. jiných prostor

9.  Zpráva revizorů hospodaření sboru 
(Hana Velátová/Libuše Heczková): star-
šovstvo splnilo všechny závazky vůči 
seniorátu, účetní deník je řádně veden 
a údaje souhlasí, inventura proběhla 
k 31. 12. 2021, byl vypracován protokol, 
staršovstvo sestavilo rozpočet na rok 2022

10.  Návrh usnesení staršovstva: Výroční 
sborové shromáždění schvaluje převod 
zisku roku 2021 ve výši 163 941 Kč z účtu 
931000 výsledek hospodaření ve schvalo-
vacím řízení na účet 932000 nerozdělený 
zisk, neuhrazená ztráta minulých let.

11.  Hlasování o zprávě o hospodaření 
sboru, schválení výsledku hospoda-
ření a převodu zisku z minulého roku: 
vše schváleno zjevnou většinou (33/0/0)

12.  Návrh rozpočtu hospodaření sboru 
na rok 2022 (TJ): změna osvět-
lení v hlavním sále (rozpočtováno 
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30 000 Kč) a lepší ozvučení v hlavním 
sále (rozpočtováno 60 000 Kč); opravu 
vzduchotechniky se naopak nedaří zor-
ganizovat; MOp: hrozí, že některá jed-
notka vypne a bude se muset nahradit 
novou; TJ odvody na personální fond 
rychle rostou; TJ děkuje sborovému 
shromáždění za finanční podporu

13.  Diskuse k rozpočtu, usnášení o poda-
ných návrzích z něho vyplývajících: není

14.  Hlasování o rozpočtu sboru na rok 
2022: zjevná většina souhlasí (33/0/0)

15.  Volba revizorů hospodaření sboru: ná-
vrh: Hana Velátová a Libuše Heczková 
– zjevná většina souhlasí (33/0/0)

16.  Příp. návrhy z pléna, diskuse a hlaso-
vání o nich: Tomáš Hejda: poděkování 
sboru, že se sžil s novým zpěvníkem 
a nebojí se nových výzev; Bára Maso-
pustová: poděkování Matějovi Opo-
čenskému za práci i trpělivost se star-
šovstvem

17. Závěr (MOp)
Michaela Otterová

Pomoc modlitbou
V současné době se pomoc lidí soustřeďuje nejen na lidi prchající z válkou sužované Ukra-
jiny, ale i na ty, kteří v této zemi zůstávají. Forma pomoci je mnohdy materiálního rázu. 
Pomáhat se ovšem dá i prostřednictvím modlitby, a právě to, vedle mnoha jiných aktivit, 
činí Mezinárodní vězeňské společenství, z. s. (MVS). 

V České republice existuje od r. 2010. Pri-
márně pomáhá pachatelům i obětem trestné 
činnosti, propuštěným, rodinám odsouze-
ných a dětem, ale i pracovníkům vězeňského 

systému. Mezinárodní vězeňské společen-
ství je křesťanské sociální hnutí a je otevřené 
všem vyznáním. MVS je součástí Prison Fe-
llowship International, což je největší křes-
ťanská světová dobrovolnická organizace 
v oblasti vězeňství působící ve 120 zemích. 
MVS uplatňuje při své práci principy restora-
tivní (obnovující) justice a realizuje řadu pro-

jektů a aktivit. Pomáhá odsouzeným např. 
v projektu Building Bridges. V tomto pro-
jektu se k restorativnímu dialogu setkávají 
oběti a pachatelé za přítomnosti facilitátorů. 
Hovoří o možnostech odpuštění, náhrady 
za spáchaný trestný čin. Velký význam má 
snaha pochopit se navzájem, pochopit to, 
co ke zločinu vedlo. MVS pomáhá rodinám 
a dětem odsouzených např. projektem An-
dělský kemp, Andělský strom nebo Anděl-
ský klub. Má také tým modlitebníků, faráře 
a spolupracuje s vězeňskými kaplany.

MVS věří v sílu modlitby a vidí naději 
v uzdravení a odpuštění jak u odsouze-
ných, tak u obětí trestných činů. Mod-
litba má moc proměnit charakter všech, 
kteří do ní vstupují. Vidíte -li smysl v po-
moci modlitbou těm, kterých se nějak 
dotkla trestná činnost, neváhejte se za-
pojit. MVS stále hledá dobrovolníky 
(aktuálně vedoucí na letní kemp) pro své 
projekty, modlitebníky, dárce. Více zde: 
https://mvs.cz/ KMP

https://mvs.cz/
https://mvs.cz/
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Moje imprese Charlese Minguse
Když jsem se někdy loni dozvěděl, že bude Pražský improvizační orchestr hrát Charlese 
Minguse, evokovalo mi to dávnou vzpomínku na den, kdy mému otci někdo přivezl desku 
Mingus od Joni Mitchell. Joni jsem zbožňoval od doby, kdy jsem ji viděl ve filmu The Last 
Waltz, Mingus sám pro mne byla taková trochu záhadná postava, ale reflektoval jsem ho. 

A na té desce hrál Jaco Pastorius, který 
byl tehdy pro mne hrdina. Tak jsem si to el-
píčko s chutí poslechl a zanechalo ve mne 
velký dojem a svým způsobem mne posu-
nulo někam dál. Nebylo prvoplánově ini-
ciační, ale… A tak mne napadlo, že bych 
se mohl začít pídit po tom, kdo ještě udělal 
nějaké cover -verze Minguse a udělat z toho 
případně poslechovku, což se ukázalo jako 
docela náročný úkol a na druhou stranu mě 
to také začalo navádět k různým verzím řady 
skladeb v podání Minguse samotného. Po-
slechovka Imprese Charlese Minguse se na-
konec uskutečnila v rámci festivalu Jazz Goes 
To Town a neomezovala se jenom na covery. 
Vzhledem k tomu, že se tam vytvořila taková 
zvláštní radostná atmosféra, rozhodl jsem 

se, že v tom budu ještě pokračovat a bádat 
dál (i když je takový „výzkum“ vlastně neko-
nečný a člověk může snadno propadnout pa-
nice, že se nikdy nedobere konce). Nicméně 
tedy alespoň několik postřehů…

Více se dozvíte 21. 4. od 19.00 přímo 
od autora těchto řádků hudebního publi-
cisty a režiséra Petra Slabého. Petr už ně-
jakou dobu navštěvuje náš sbor, ve sboru 
byly pokřtěny jeho dvě děti a on sám nás 
požádal o křest. Jeho křest proběhne 
26. 6. Nejprve ve sboru při bohoslužbách 
vyprosíme pro něj požehnání. Poté se pře-
suneme k Vltavě do Podolí, kde proběhne 
vlastní křest. Jsme srdečně zváni na před-
nášku i na křestní bohoslužby.

Matěj Opočenský a Petr Slabý

O projektu Giľora
Projekt archivu živých romských písní Giľora („giľora“ znamená romsky „písničky“) vznikl 
během covidového jara 2020, když jsem se po záznamech západoslovenských písní a po roce 
setkávání s romskými dětmi ve středočeském Slaném rozhodl zaznamenávat živé romské 
písně v ČR. Projekt nastartovala roční finanční podpora Bader Philanthropies, Inc. – 
možná bude prodloužena – a institucionální podpora Etnologického ústavu AV ČR.

Vznikl fungující tým. Za raketový start 
a kontakty na zpěváky a zpěvačky patří ve-
liký dík romské spisovatelce Ivetě Kokyové 
a její sestře, sociální pracovnici Daně Hruš-
kové, jakož i Vojtovi Keltovi a Heleně Sam-
kové. Za některé z nejcennějších nahrávek 
vděčím kaplanům ČCE: S kaplanem Pav-
lem Kočnarem jsme natočili na Střešovické 
faře hitmakery Kala (Pavla Olácha) a Josefa 
Kaleju, chvály Feriho Mika „já chci skládat 

Bohu písničky“ jsme natočili ve zpěvných 
Rokycanech s kaplanem Blažejem Pelánem. 
Vznikají také webové stránky www.gilora.cz 
jež navrhl Juraj Príkopa. Díky Ivetě Kokyové 
a Martinovi Gálisovi budou tyto stránky ob-
sahovat i překlad zaznamenaných písniček 
z romštiny do češtiny a naopak z češtiny či 
slovenštiny do romštiny. Přes řadu zrušených 
výjezdů kvůli covidu jsme úspěšně absolvo-
vali asi patnáct nahrávacích setkání.

https://www.youtube.com/watch?v=vwHfGSROml8
https://www.youtube.com/watch?v=Inh0UQfEpqg
http://www.gilora.cz/
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V projektu jde o to zachytit zpěv rom-
ských zpěváků a zpěvaček, kteří rádi 
zpívají, ideálně s lidmi, s nimiž zpívají. 
Řečeno se slovenskou etnomuzikolož-
kou Janou Belišovou, jde o písně, které si 
Romové zpívají pro sebe doma. (Když vy-
světluju zpěvákům, o co mi jde, říkám jim, 
že je to podobné, jako kdybych o Vánocích 
natáčel gádže, jak si pod stromečkem zpí-
vají koledy.) Nebráníme se natáčet i pro-
fesionální zpěváky, ale zajímají nás spíš 
písničky, které si hrají pro sebe a ne nutně 
na koncertech. Zároveň interprety žádám 
o komentáře k písním, co pro ně píseň zna-
mená, jak se dostali ke zpěvu aj. Pokud je 
to možné, upřednostňujeme kytaru, har-

moniku či jiné nástroje oproti elektrickým 
varhanům, které válcují hudební produkci 
na romských zábavách i jiné YouTube ka-
nály s romskou hudbou.

Přestože jsme se zaměřili na záznam 
starých písní (phurikane giľa), a to jak 
halgatos, tak čardášů, zaznamenali jsme 
také mnoho náboženských písní neboli 
chval a tzv. nových písní (neve giľa), jak 
jejich tradiční folkově kytarové podobě, 
tak jejich novější „disco“ variantě. Zazna-
menali jsme také zajímavé případy jazzové 
fúze. Řada písní je autorských, přestože 
hranice mezi tradicí a autorskou tvorbou 
je neostrá.

 Ondřej Skovajsa

Čapek a modlitby
Březnové setkání seniorů připomnělo osobnost Karla Čapka a Památník Karla Čapka 
ve Staré Huti poblíž města Dobříš. Památník byl původně úřednickou budovou dobříšských 
železáren. Později se dostal do vlastnictví Václava Palivce, který ho Čapkovi a jeho ženě Olze 
věnoval k celoživotnímu užívání. 

Čapek tam v letech 1935-38 trávil 
se svojí novomanželkou Olgou Schein-
pflugovou čas, zejména v letních měsí-
cích. Během povídání o historii „Čap-
kárny“ zmínil Matěj Opočenský knihu 
„Skoro modlitby“. Jedná se o knihu ma-
lého formátu, kterou sestavil Martin C. 
Putna. Putna udělal průřez Čapkovým 
dílem, aby z něj vybral texty, které lze 
zvát modlitbami, nestandardními, nou-
zovými modlitbami nebo také texty pro 
„nemodliče nebo kostelní nechodiče.“ 
Putna o knize Skoro modlitby hovoří 
jako o modlitební knížce dokládající 
Čapkovo uvažování o modlitbě, o mod-
lícím se člověku, stvoření, řádu, Bohu. 
Zásadní je dle Putny pro Čapka to, že „ne-
víme“. Možná proto Čapek mluví spíše 
o modlícím se člověku než o Bohu. Bůh 

je pro něj Bůh „absconditus“, tedy Bůh 
skrytý. Putna uvádí, že když chce Čapek 
výjimečně mluvit o Bohu, používá meta-
for a symbolů. Krátká ukázka z útlé, ale 
hutné knihy nechť je toho příkladem:

„A proto je dobrá vůle to nejlepší na světě, 
že na ní stojí všechna spolehlivost a důvěra. 
Dobrá vůle je horizontální základ všeho 
dobrého na světě. Sláva na výsostech Bohu.

A na zemi pokoj. Na celé zemi. Já to cí-
tím, vy to cítíte: nemáme pod sebou pevné 
půdy, když se to hroutí někde u souseda. 
Je jen jedna země; jenže lidstvo se musilo 
napolo pomlátit, aby si to začalo jakžtakž 
uvědomovat. Není dobře na zemi, a proto 
není ani nám dobře a bezpečně na zemi. 
I nasloucháme do dálky, není ‑li slyšet děsné 
praštění země. Ne, dosud ne: sláva na výsos-
tech Bohu.

https://www.youtube.com/watch?v=94jIRWx_1xY
https://www.youtube.com/watch?v=qaAEVyvMHNI
https://www.youtube.com/watch?v=oD5Aahu-ajw
https://www.youtube.com/watch?v=Z_QxS7eMm5I&t=23s
https://www.youtube.com/watch?v=paQP1p6FURY
https://www.youtube.com/watch?v=1ulRfHyFlmQ
https://www.youtube.com/watch?v=1ulRfHyFlmQ
https://www.youtube.com/watch?v=1ulRfHyFlmQ
https://www.youtube.com/watch?v=c00Vbl56Ck4
https://youtu.be/G1DCRJ_mGtI?list=RDMMG1DCRJ_mGtI
https://www.youtube.com/watch?v=hLmp_rJeBUw
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A na zemi pokoj lidem dobré vůle. Je to ta 
nejkratší modlitbička; kdybyste ji tisíckrát 
opakovali, jako byste měli v sobě tibetský 
mlýnek na modlení, pokaždé v ní najdete 
novu a libou chuť. Neboť je v ní sláva i vý-
sosti, země i pokoj i dobrá vůle: samé dobré 
i veliké, svaté i něžné věci. Já bídný hříšník 
ji opakuji, nepočítaje řádků; a již nevím, 

myslím ‑li více na toho, jemuž jsem chtěl za-
pálit svíčičku, nebo na lidi dobré vůle, nebo 
na zemi žíznivou pokoje, nebo na pokoj své 
duše; slyším jen dvojzvukou harmonii, hlas 
andělský a důvěrný.“ (s. 96, Karel Čapek. 
Skoro modlitby. Sestavil a glosoval Martin 
C. Putna, Biblion 2020).

Kristýna Malíšková Pilecká

Otřásání římské kurie
Papež František otřásl stávající strukturou římské kurie. Ta představuje složitý systém 
úřadů a institucí. K nosným pilířům tohoto kolosu patří kongregace, papežské rady a ko-
mise. 19. března tohoto roku vydal papež dokument zvaný „Praedicate Evangelium“ (Hlá-
sejte evangelium).

19. březen je dnem, kdy byl v roce 
2013 Jorge Mario Bergoglio zvolen pa-
pežem a přijal jméno František. Od sa-
mého počátku jeho působení v úřadu 
papeže se zasazoval o přemodelování 
římsko -katolické církve. Jako rodilý 
Argentinec měl a má blízko k chudým 
a vyloučeným lidem. Ví o tom, že cír-
kevní aparát je zastaralý a je třeba ho 
obnovovat v dialogu s věřícími a s aktu-
álními potřebami doby. Papež se neváhá 
věřících ptát na jejich názor na církev 
i na to, co se týká jejich každodenního 
života. To, co určuje jeho roli kněze, 
arcibiskupa a papeže je heslo „vonět 
stejně jako jeho, rozuměj papežovy 
ovečky“. Jeho sociální angažovanost je 
výrazná a dokládají to jeho předchozí 
vydané encykliky (Laudato si a Fratelli 
tutti), v nichž se zamýšlí nad sociální 
naukou církve ve vztahu k současným 
problémům světa. Jeho nová apoštol-
ská konstituce „Praedicate Evanglium“ 
čítá 54 stran a dává si za cíl evangelizaci 

církve. Jedním z kroků k tomu vedou-
cích je nové definování římské kurie. 
Dle tohoto dokumentu mohou vatikán-
ské úřady vést všichni pokřtění katolíci 
laici, včetně žen, což je novinka. Do té 
doby směli vysoké úřady římské kurie 
vést pouze muži, konkrétně kardinálové 
a jim podřízení jiní církevní hodnostáři.

„Papež, biskupové a další vysvěcení 
duchovní nejsou jedinými evangeli-
zátory v církvi,“ uvádí se v preambuli 
a dodává, že laici a ženy „by měli mít 
řídící a odpovědné role“. František 
se domnívá, že církev není pouze cír-
kevní hierarchií, nýbrž souhrnem Bo-
žího lidu. Dle nového dokumentu, který 
vejde v platnost 5. června, nahradí dosa-
vadní kongregace tzv. dikasteria. Nový 
dokument zřizuje dekasterií šestnáct. 
K jejich správě, a to i řídících funkcí bu-
dou smět být od 5. června povoláni jak 
věřící laici, tak i ženy.

Kristýna Malíšková Pilecká
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Recipe from Barb  
Ingredients
Salad Mesclun (mix of salads)
1 ripe green or dark avocado
Burrata Italian cheese

 
Cherry tomatoes
Olive oil
Salt and pepper

Make a bed of Salad Mesclun (mix of salads), cut 1 avocado into pieces and add to sa-
lad. Place Burrata cheese in the middle. You can also add cherry tomatoes. It will make it 
more coloured. Drizzle with olive oil. Finally sprinkle with salt and pepper.

Enjoy your meal!

Recept od Barb   Ingredience
Salát Mesclun (směs salátů)
1 zralé zelené nebo tmavé avokádo
italský sýr Burrata

 
Cherry rajčata
Olivový olej
Sůl a pepř

Připravte salátové „lůžko“ ze směsi salátů. Přidejte nakrájené avokádo. Doprostřed po-
ložte italský sýr Burrata. Můžete také přidat cherry rajčátka. Pokapejte olivovým olejem. 
Nakonec osolte a opepřete.  Dobrou chuť.



 Program na duben a květen 2022

Doba postní (2.3. – 10.4.2022)

3.4.2022 9.30 bohoslužby s dětmi káže Tomáš Trusina

7.4.2022 8.00 bilbické zamyšlení s modlitbou v dolní komoře parlamentu ČR Matěj Opočenský

7.4.2022 20.00 setkání třicátníků

8.4.2022 10.00 bohoslužby na zámečku Matěj Opočenský

8.4.2022 16.00 setkání starších dětí Matěj Opočenský

8.4.2022 17.00 setkání mládeže Matěj Opočenský

Velikonoční týden a velikonoční období (17.4. – 26.5.2022)

10.4.2022 9.30 Květná neděle s VP - zkusíme zpívat zcela nové písně z nového zpěvníku káže Kristýna Pilecká

10.4.2022 19.30 bohoslužby se slibem seniorátního výboru a pražského SOMu u Martina ve zdi vede Pavel Pokorný

14.4.2022 18.00 zelenočtvrteční slavení VP Matěj Opočenský

15.4.2022 9.30 velkopáteční bohoslužby - na Žižkově (bude upřesněno v jakém sboru) Matěj Opočenský

17.4.2022 9.30 velikonoční bohoslužby s VP a křty Matěj Opočenský

21.4.0202 19.00 přednáška Petra Slabého o Charlesi Mingusovi Petr Slabý

22.4.2022 16.00 setkání starších dětí Kristýna Pilecká

24.4.2022 9.30 bohoslužby

28.4.2022 14.00 setkání seniorů, host: Ondřej Skovajsa 

28.4.2022 20.00 setkání třicátníků

29.–30.2022 výjezdní zasedání staršovstva Horoušánky

1.5.2022 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

5.–8.5.2022 večer – 
odpoledne

Klimentský minitábor: „hry v přírodě i na hřišti, písničky, vyprávění, přiměřené dobrodružství, 
táborák, vyrábění… Místo: Masarykův tábor Soběšín. Cena za chatku 400–500 Kč dle velikosti. 
Program budeme připravovat pro předškoláky (+ ev. prvňáky či druháky), ale samozřejmě mohou 
jet i starší sourozenci, v táboře se také dobře zabaví.“ Akci organizuje David Balcar a Matěj 
Opočenský pojedete samozřejmě také.

Pravidelný týdenní program
Středa 15.00 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek (střídavě) večer třicátníci, schůze staršovstva

Pátek (střídavě) odpoledne bohoslužby „na zámečku“; starší děti, konfirmační cvičení, mládež

Archové sbírky:  
Jeronýmova Jednota a Postní sbírka Diakonie ČCE
Během postního a velikonočního období můžete přispět na 
fond Jeronýmovy jednoty, který pomáhá při rekonstrukcích 
církevních budov a také na Postní sbírku, kterou vypsala 
Diakonie ČCE na pomoc Ukrajině.
Na Nový evangelický zpěvník (přijímáme i v roce 2022)

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme konferenci ZOOM. 
Pokud se chcete připojit k videohovoru, klikněte na tento 

odkaz: https://zoom.us/j/3011365528 Při prvním přihlášení 
po vás bude chtít systém stáhnout ZOOM klienta. Není 
to složité, postupujte dle návodu. V případě, že by vám to 
nešlo, volejte na 776 123 320 nejpozději však půl hodiny před 
programem. Nejlepé den předem. Instalace trvá cca 5 minut.

Živé vysílání, nedělku a záznamy bohoslužeb 
nalaznete na YouTube účtu
https://www.youtube.com/channel/UCvwTbv7IPUN__
Bl7fMtiuhg/featured



Šípková Růženka
pomoc Ukrajině probouzí prázdný kostel ve Zruči
V důsledku války na Ukrajině jsme se (skupina dobrovolníků ze sboru i ze seniorátu pod vedením Matěje Opočenského, který sbor 
ve Zruči administruje) rozhodli upravit dnes nikým nevyužívanou bytovou jednotku bývalého farářského bytu ve Zruči nad Sázavou 
pro potřeby ukrajinských uprchlíků. Tímto krokem, který logicky vyvstal jako reakce na válečný konflikt, jsme jen uspíšili naplňování 
naší dlouhodobé sborové vize: probudit uzavřený zručský kostel a jeho spící sbor ke komunitní práci. Projekt farářského bytu se tak 
mimoděk stává měřitelným indikátorem úspěšnosti naplňování vize vytvořit ve Zruči nad Sázavou komunitní prostor s křesťanským 
a sociálním přesahem.

Komu pomáháme?

Krátce po ruské invazi na Ukrajinu 
oslovil náš pan farář Matěj Opočenský 
vedení města Zruč nad Sázavou s nabíd-
kou přebudovat „náš“ byt na domov pro 
uprchlíky. Město Zruč projekt přivítalo, 
protože se tím v lokalitě rozšíří ubytovací 
kapacity města pro uprchlíky a zároveň 
vznikne alternativa ke komerčnímu uby-
tování uprchlíků ve městě, jehož kapacita 
bude v důsledku zahájení letní turistické 
sezóny silně omezená.

V samotném farním bytě (holobyt veli-
kosti 4+kk) není kromě kotle a ústředního 
topení žádné komfortní vybavení: chybí 
vnitřní dveře, kuchyně, bojler, pračka, 
myčka a nábytek. Koupelna i WC jsou 
60 let staré a velmi skromné. Od polo-
viny března 2022 sborovou svépomocí 
za součinnosti města Zruče renovujeme 
stěny a podlahy bytu tak, aby v něm bylo 
možné s alespoň minimálním pohodlím 
a soukromím co nejdříve ubytovat 6-8 lidí, 
kteří v současné době bydlí na přeplněné 
ubytovně nebo v komerčních prostorech 
ve Zruči a okolí. Na prvotní renovační 
aktivity, FÁZE 1 (holobyt), máme k dis-
pozici vlastní sborový rozpočet od evan-
gelické církve ve výši 75.000 Kč, který po-
kryje bezodkladné práce (stěny, podlahy, 
dveře). Tato základní část projektu bude 
dokončena na začátku dubna 2022 tak, 
abychom prostory na úrovni komfortu by-
dlení typu holobyt mohli nejpotřebnějším 
uprchlíkům ve spolupráci s městem Zruč 
nabídnout od pondělí 4. dubna 2022.

Pro zvýšení úrovně komfortu posky-
tovaného ubytování pro uprchlíky, a ze-
jména pak pro účely navýšení kapacity 
ubytování na konečných 10 osob (reno-
vace všech 4 místností), FÁZE 2 (základní 

standardy ubytování), jsme ve spolupráci 
s Donio.cz připravili veřejnou sbírku pro 
„spící“ kostel ve Zruči, kterému pracovně 
říkáme Šípková Růženka. Cílovou částku 
sbírky jsme stanovili na 200.000 Kč a její 
prostředky budou směrovány na vytvo-
ření základních standardů bydlení typu 
koupelna, WC a kuchyňský koutek, viz 
rámeček vpravo. Jakmile budou sbírkou 
vybrané dodatečné prostředky k dispo-
zici, budou neprodleně zahájeny úpravy 
a dovybavení bytu tak, aby jej důstojně 
a plnohodnotně mohly užívat i uprchlické 
rodiny s malými dětmi, senioři apod.

Udržitelnost projektu
Byt bude ukrajinským uprchlíkům 

zdarma k dispozici i po ukončení válečného 
konfliktu a jeho doznívání, a to vždy po do-
hodě s potřebami města Zruč nad Sázavou 
a celkovým přístupem státní správy a sa-
mosprávy v otázce pomoci Ukrajině.

Po předpokládaném ukončení potřeb 
uprchlické krize budou zrekonstruované 
a vybavené prostory ve spolupráci s po-
třebami města Zruč nad Sázavou posky-
továny pro nevýdělečné komunitní účely, 
resp. potřeby evangelické církve, která plá-
nuje dnes uzavřenou farnost dále oživovat 
krátkodobými ekumenickými aktivitami 
mládeže z různých sborů křesťanských 
církví ČR. (S variantou, že se pro uzavřený 
sbor podaří najít ukrajinského duchovního 
nebo duchovní nepočítáme, ale pokud by 
se někdo takový mezi uprchlíky v ČR ob-
jevil, je i tato možnost otevřená.)

Pro zajímavost uvádíme, že zručský 
evangelický sbor, který v 50. letech při 
své první farářské štaci vedl Alfréd Kocáb 
(1925-2018), otec Michaela Kocába a je-
den ze signatářů Charty 77, byl až do pro-
jektu Šípková Růženka doslova mrtvým 
sborem. Jeho jediným aktivním členem je 
dnes 74letý Antonín Kohout, který s nadějí 
na rtech a s malířskou štětkou v ruce během 
brigád skálopevně tvrdí, že tento sbor není 
mrtvý, že jen spí… Chcete -li se na tomto 
komunitním projektu jakkoliv podílet, 
budeme rádi pokud přispějete do sbírky 
na účet zručského sboru: 0162121008/0300 
nebo brigádnickou pomocí.

Pavel Bezděk a Matěj Opočenský

V hmotné oblasti zamýšlíme 
z prostředků sbírky:
• �namísto� jednoho� přenosného�
elektrického� vařiče� pořídit� dva�
jednoduché� kuchyňské� kouty�
včetně� sporáků� (rozdělení� bytu�
na 2 × 2+kk),

• �zrekonstruovat� koupelnu� a  na-
místo� 60  let� staré� litinové� vany�
instalovat�novou,

• �v přízemí�vybudovat�druhou�kou-
pelnu� s  moderním� sprchovým�
koutem,

• �připojit�velkokapacitní�bojler�pro�
obě�patra,

• �pořídit� jednotný� nábytek� (aby�
nebyl�každý�kus�nábytku�z jiného�
daru),

• �renovovat�obě�WC,
• �před�zimou�pořídit�nový�ekologic-
ký�kotel�připojitelný�k současné-
mu�rozvodu�ústředního�topení,

• �mít�k dispozici�základní�prostřed-
ky� na  odborné� instalatérské�
a zednické�práce,�dopravu�mate-
riálu�a případný�odvoz�brigádníků�
z /�do Prahy.

Užitečné kontakty

Kontaktní�osobou�pro�dotazy�
je�farář�Matěj Opočenský 
(776 123 320),�příp.�Pavel 
Bezděk�(604 542�931).�
Adresa�zručského�sboru�je�
Zahradní�189,�Zruč�nad�Sázavou.
Odkaz�na stránky�projektu�
je: http://vrsovice.evangnet.cz/
pripravujeme ‑byt ‑pro ‑ukrajinske‑
‑uprchliky ‑ve ‑zruci ‑nad ‑sazavou/

Sbírka na úpravu bytu

Číslo�účtu:�0162121008/0300
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